
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 726 del 20/07/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione atti di contabilità finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
relativi ai "Lavori di rifacimento della rete acquedottistica di viale delle Americhe e vie 
limitrofe" - CUP: F248B17000140007 - CIG: 7260234A5 - Progetto inserito nella 
Programmazione dei premi intermedi residui Risorse Fondo Sviluppo e Coesione Obiettivi di 
servizio (FSC-ODS). 

Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione :
Premesso che:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 4/02/2021 con la quale è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di
previsione per il triennio 2021 - 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;
- che con determina dirigenziale n. 1187 del 27/06/2014, è stato approvato il progetto esecutivo, ai 
sensi dell’allora normativa vigente sui LL.PP. (D.Lgs. 163/2006), relativo ai “lavori per il 
rifacimento della rete acquedottistica di viale delle Americhe e vie limitrofe” dell’importo 
complessivo di € 900.000,00 I.V.A. inclusa, di cui € 668.304,45 come importo lavori a base d’asta 
ed € 231.695,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- che con determina dirigenziale n. 1499 del 19/09/2017 è stato disposto di modificare e riapprovare 
il capitolato speciale di appalto e il quadro economico del progetto per adeguarli alle intervenute 
didposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
- che con determina dirigenziale n. 860 del 18/05/2018 è stato disposto di affidare la realizzazione 
dei lavori in parola di cui in oggetto alla ditta “IMPRESA SPITALERI ROSARIO SALVATORE, 
con sede in Paternò, via Ferrara n.17, partita IVA 03940550878, la quale aveva formulato la 
migliore offerta con il ribasso del 33,2518% sull’importo a base di gara;
- in data 25/06/2018 è stato stipulato il contratto di appalto n. rep. 30420 e divenuto efficace in data 
02/07/2018;
 Visto:



Pagina 2/4

- l’acquisizione del Nulla Osta preventivo ai sensi dell’art. 16 del D.D.G. 1694 del 16/10/2015 di 
finanziamento dell’opera, da parte del Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti, rilasciato con nota 
prot. n. 22275 del 07/06/2021 ed acquisito agli atti in data 09/06/2021 con nota prot. n. 74772;
Vista:
- la D.D. n. 3342 del 23/06/2021 con la quale viene approvata in linea amministrativa la perizia di 
assestamento contabile finale, dei suddetti lavori, redatta ai sensi dell’art. 106, del D. Lgs. 50/2016;
Considerato che i lavori sono stati ultimati ed eseguiti a regola d’arte ed in conformità delle 
prescrizioni contrattuali, giusto stato finale rilasciato dal Direttore dei Lavori, dal quale si rileva che 
può essere pagata alla ditta “IMPRESA SPITALERI ROSARIO SALVATORE, con sede in 
Paternò, via Ferrara n.17, partita IVA 03940550878”, la somma di € 2.262,76, oltre € 226,28 per 
I.V.A. al 10%;
Visto in riguardo il conto finale dei lavori;
Prende atto del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;
Ritenuto di:
- approvare gli atti di contabilità finale;
- svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria n. 1259714 rilasciata dalla  
“Società Elba Assicurazioni” agenzia di Paternò (CT), in data 25/05/2018, a garanzia degli atti 
contrattuali;
- autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare la somma di € 2.262,76, oltre € 226,28 per I.V.A. al 10% 
previa presentazione di apposita fattura elettronica;
dare atto che è stata realizzata una economia di € 370.905,14 come si evince dal quadro economico 
sotto elencato:

• somma complessiva autorizzata dei lavori ammonta ad euro_____________€   900.000,00
• le somme liquidate sono le seguenti:

➢ per lavori _____________________________________ € 452.551,06
➢ per I.V.A. al 10%_______________________________ €    45.255,11
➢ per competenze tecniche _________________________ €   13.366,09
➢ per oneri di conferimento in discarica________________€   14.364,52
➢ per contributo AVCP ____________________________  €        375,00
➢ per spese di pubblicità____________________________ €     1.565,78
➢ per polizza progettisti e verificatore _________________ €     1.054,80
➢ per contributo Ente Sfera __________________________€        562,50
➢ la somma complessivamente spesa ammonta a               €  529.094,86   €  529.094,86
➢ si ha quindi una minore spesa di _______________________________ €  370.905,14

Dare atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24/03/2017;
Visto l’art. 47 comma 1, lett. “D” dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Ufficiale della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/1993;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
ai quali si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine e forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE  
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Approvare gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei “lavori di 
rifacimento della rete acquedottistica di viale Americhe e vie limitrofe”;



Pagina 3/4

2. Approvare il seguente quadro economico finale dell’importo di complessivo di € 900.000,00 
di cui:

• somma complessiva autorizzata dei lavori ammonta ad euro_____________€    900.000,00
• le somme liquidate sono le seguenti:

➢ per lavori _____________________________________ €   452.551,06
➢ per I.V.A. al 10% _______________________________€      45.255,11
➢ per competenze tecniche _________________________ €     13.366,09
➢ per oneri di conferimento in discarica_______________ €      14.364,52
➢ per contributo AVCP ____________________________ €           375,00
➢ per spese di pubblicità ___________________________ €       1.565,78
➢ per polizza progettisti e verificatore ________________  €       1.054,80
➢ per contributo Ente Sfera ________________________   €          562,50
➢ la somma complessivamente spesa ammonta a              €   529.094,86   €  529.094,86
➢ si ha quindi una minore spesa di _______________________________ €  370.905,14

3. svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria n. 1259714 rilasciata 
dalla “Società Elba Assicurazioni” agenzia di Paternò (CT), in data 25/05/2018, a garanzia 
degli atti contrattuali;

4. Autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare la somma di € 2.262,76, oltre € 226,28 per I.V.A. 
al 10% previa presentazione di apposita fattura elettronica alla ditta “IMPRESA 
SPITALERI ROSARIO SALVATORE, con sede in Paternò, via Ferrara n.17, partita IVA 
03940550878”, previa presentazione di apposita fattura elettronica, al Capitolo 2885.6, imp. 
973/2018 (sub 1-2-3-5, cod. bilancio: codice 09.04-2.02.01.09.010;

5. dare atto che è stata realizzata un’economia di € 370.905,14 di cui alla determina 
dirigenziale n. 1405 del 12/09/2018 nella quale è stato assunto l’impegno n. 973/2018 (sub 
1-2-3-5), capitolo 2885.6, cod. bilancio: 07.01-1.03.02.99.999;

6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183,comma 8, D.Lgs. 267/00;

7. Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
presente provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione 
Provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo 
Ente;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schininà Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/07/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


